28/07/2020 SEI/TJPI - 1633644 - Relatório

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1896515&infra_sistema=100… 1/3

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO Nº 01 - CPL1
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Relatório Nº 141/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1

RELATÓRIO FINAL

CONCORRÊNCIA Nº 29/2019.

PROCESSO SEI nº 19.0.000075236-6

Exmo. Senhor Desembargador Presidente,

A Comissão Permanente de Licitação - 1 apresenta a Vossa Excelência o resultado dos

trabalhos relativos ao procedimento licitatório atinente à Concorrência nº 29/2019, que tem como objeto
a contratação de empresa da área de construção civil para executar a CONSTRUÇÃO DO NOVO
FÓRUM DA COMARCA DE CANTO DO BURITI, para servir ao Poder Judiciário do Estado do Piauí,
conforme as condições estabelecidas no Edital, Projeto Básico e seus anexos.

R E L A T Ó R I O
Às 9h30min do dia 10 de dezembro de 2019, houve a abertura da Sessão Pública da

Concorrência para recebimento dos envelopes e abertura do envelope 01- Documentos de Habilitação,
sendo recebido ao todo documentação de 10 empresas, quais sejam:  AMANDA C L DE MELO - CNPJ:
25.276.511/0001-61; MARATHOAN CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 03.981.182/0001-17; M J DE C
REGO EIRELI - CNPJ: 05.496.511/0001-60; SAGA ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 18.882.626/0001-
34; CONSTRUTORA ROSACON LTDA- ME - CNPJ: 22.239.797/0001-17; SALINAS
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 73.694.788/0001-57; CONSENGE -
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 05.689.055/0001-74; CONSTRUTORA PADRÃO
LTDA - CNPJ: 06.224.118/0001-80; ROBSON CUNHA & VIEIRA ENGENHARIA LTDA CNPJ:
18.825.048/0001-02 e YPÊ CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 35.134.154/0001-
50.

A sessão transcorreu normalmente conforme consta na Ata(1460752), sendo suspensa
para análise dos documentos de Habilitação. Procedida a Análise Documental por esta CPL-1 e pela
SENA, restaram inabilitadas as empresas: ROBSON CUNHA & VIEIRA ENGENHARIA LTDA CNPJ:
18.825.048/0001-02 e YPÊ CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 35.134.154/0001-
50.

A empresa YPÊ CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ:
35.134.154/0001-50 interpôs recurso Administrativo contra sua inabilitação, sendo este analisado e
indeferido nos termo da Manifestação Nº 1999/2020 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1(1555711) e Decisão Nº 1614/2020 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SAJ(1563948).

Posteriormente, foi marcada a Sessão Pública de abertura dos envelopes nº 02-
Propostas-, para o dia 20 de fevereiro de 2020,  tendo sido verificado o seguinte resultado:

ORD EMPRESA \ CNPJ
Porte VALOR DA PROPOSTA

RESUMO
ANÁLISE

PROPOSTA
01 MARATHOAN

CONSTRUTORA LTDA ,
EPP R$ 1.770.000,00 (um milhão setecentos e

setenta mil reais)
De acordo com as

exigências do

28/07/2020 SEI/TJPI - 1633644 - Relatório

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1896515&infra_sistema=100… 2/3

CNPJ: 03.981.182/0001-17 Edital e anexos.

02

CONSENGE -
CONSULTORIA E

ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 05.689.055/0001-74

OE
R$ 1.772.025,14 (um milhão, setecentos e

setenta e dois mil vinte e cinco reais e quatorze
centavos)

-----------------

03
SAGA ENGENHARIA

LTDA
CNPJ: 18.882.626/0001-34

OE
R$ 1.862.373,52 (um milhão, oitocentos e

sessenta e dois mil trezentos e setenta e três
reais e cinquenta e dois centavos)

----------------

04
CONSTRUTORA PADRÃO

LTDA
CNPJ: 06.224.118/0001-80

OE R$ 1.920.071,15 (um milhão, novecentos e
vinte mil setenta e um reais e quinze centavos) -----------------

05 AMANDA C L DE MELO
CNPJ: 25.276.511/0001-61 ME

R$ 2.095.939,63 (dois milhões, noventa e cinco
mil novecentos e trinta e nove reais e sessenta e

três centavos)
-----------------

06

SALINAS
EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 73.694.788/0001-57

OE
R$ 2.142.165,52 (dois milhões, cento e

quarenta e dois mil cento e sessenta e cinco
reais e cinquenta e dois centavos)

-----------------

07
CONSTRUTORA

ROSACON LTDA- ME
CNPJ: 22.239.797/0001-17

EPP
R$ 2.199.433,44 (dois milhões, cento e noventa

e nove mil quatrocentos e trinta e três reais e
quarenta e quatro centavos)

-----------------

08 M J DE C REGO EIRELI
CNPJ: 05.496.511/0001-60 EPP

R$ 2.278.787,83 (dois milhões, duzentos e
setenta e oito mil setecentos e oitenta e sete

reais e oitenta e três centavos)
-----------------

Legenda: EPP - empresa de Pequeno porte; ME -Microempresa; OE - Outras empresas

A proposta e planilha de composição de custos devidamente ajustadas(1607252)
(1607239), entregues dentro do prazo estabelecido na Ata da Sessão de Abertura das propostas, da
empresa MARATHOAN CONSTRUTORA LTDA , CNPJ: 03.981.182/0001-17, 1ª colocada na
Concorrência nº 29/2019, foram encaminhadas à Superintendência de Engenharia e Arquitetura – SENA, a
qual concluiu pela habilitação da empresa. A empresa foi DECLARADA VENCEDORA (1612271) do
certame pela Comissão Permanente de Licitação-1, tendo o resultado sido publicado no Diário de Justiça
TJ/PI, portal da Transparência TJ/PI e Mural de Licitações TCE/PI.

Assim, decorrido o prazo legal de cinco dias úteis da publicação sem que houvesse
qualquer impugnação sobre a proposta (art. 109, inciso I, letra “b”, da Lei n. 8.666/93), submetemos à
apreciação de Vossa Excelência as peças que integram este processo, propondo que seja feita a
 homologação do certame e a adjudicação do objeto licitado em favor da empresa MARATHOAN
CONSTRUTORA LTDA , CNPJ: 03.981.182/0001-17, proclamada vencedora, pela oferta de menor
preço - R$ 1.770.000,00 (um milhão setecentos e setenta mil reais) -  e por constituir a proposta mais
vantajosa para a Administração, nos termos art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93.

É o que cabe relatar.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Dias Ferreira da Silva, Presidente da Comissão,
em 20/03/2020, às 09:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carla Leal Feitosa, Membro da Comissão, em
20/03/2020, às 10:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Priscylla Magalhães de Almeida Ramos Freitas,
Membro da Comissão, em 20/03/2020, às 11:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 1633644 e o código CRC D3E72272.

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

28/07/2020 SEI/TJPI - 1633644 - Relatório

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1896515&infra_sistema=100… 3/3

19.0.000075236-6 1633644v6